UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 09/2020
Colegiado

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte, das 11:00 às 12:15 horas, na plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Ricardo Simão Diniz Dalmolin, coordenador, Leandro Souza da Silva, coordenador substituto, Gustavo Brunetto, Paulo Gubiani e Jean Paolo Gomes Minella e os representantes discentes Lincon Oliveira Stefanello da Silva e Amanda Krug. Foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. Na sequência foi apreciada a solicitação da doutoranda Lethícia Rosa Neto para um prazo de mais três meses para defesa de sua tese de doutorado, a partir de 30 de setembro de 2020. A solicitação foi aprovada e será encaminhado um pedido de apostilamento para a PRPGP à portaria que concedeu prazo de defesa até 30 de setembro de 2020 a referida estudante. Também foi apreciada a solicitação para nova defesa de dissertação de mestrado do acadêmico Wanderson Thomas Reis de Azevedo para o dia 10 de dezembro de 2020. Esta solicitação atendeu ao ofício número 004/2020 do PPGCS que pediu informações relacionadas à conclusão do seu trabalho de mestrado, já que não houve nenhum tipo de manifestação do estudante após a reprovação na defesa de sua dissertação ocorrida no dia 20 de dezembro de 2019 e o final do prazo para nova defesa que encerrou em 20 de junho de 2020. O Colegiado aprovou a solicitação com base nas diretrizes da Resolução 024/2020 e encaminhará uma consulta aos membros da banca que participaram da defesa do referido acadêmico para verificar a disponibilidade de participar novamente da defesa. Na sequência foi analisado o relatório de estágio de pós-doutoramento de Elizeu Jonas Didoné. O relatório estava com a documentação requerida e foi aprovado sendo que será enviado um ofício à PRPGP solicitando a emissão do Certificado de Conclusão. Na sequência foi apresentado requerimento de estágio pós-doutoral pela candidata Edicarla Trentin, cujo projeto intitulado “Influência de diferentes solos na biodisponibilidade de cobre e respostas de plantas de cobertura” será executado sob supervisão do professor Gustavo Brunetto. A solicitação foi aprovada. Após, o professor Ricardo S. D. Dalmolin informou sobre a participação do PPGCS na Chamada Pública CNPq Nº 25/2020 – Apoio à pesquisa científica, tecnológica e de inovação: bolsas de mestrado e doutorado. O PPGCS indicou o professor José Miguel Reichert como o Representante Institucional do PPGCS para participação nessa Chamada Pública. Ressalta-se que cabe ao Representante Institucional desempenhar, no âmbito desta Chamada, as ações descritas como de responsabilidade do proponente, observando as diretrizes e obrigações nela previstas. Em assuntos gerais, o professor Ricardo S. D. Dalmolin informou sobre a consulta da FAPERGS para a definição das áreas prioritárias para o fomento à pesquisa. O professor Gustavo Brunetto fez manifestação para providências em relação a necessidade de aquisição de um novo veículo no DS para atividades do PPGCS, além de melhorias das condições da casa de vegetação na área experimental do Departamento de Solos. O PPGCS encaminhará esta demanda ao chefe do Departamento de Solos da UFSM
E o que mais...?
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM com anuência de todos presentes na reunião.
Prof. Ricardo Simão Diniz Dalmolin

Coordenador do PPGCS-UFSM